
 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@bonificavenetorientale.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 29 SETTEMBRE 2025 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) addì 29 (ventinove) del mese di settembre, alle ore 15.30, si è 

riunito, presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 12558/A.6 del 23/09/2025. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 169/C-25 

 

ARGOMENTO N.  5 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Approvazione della convenzione con i Comuni della Conferenza dei Sindaci: Masterplan Acqua 
 

 

Sono presenti i seguenti componenti:  

Pegoraro Andrea (Presidente), Baldo Luciano (Vicepresidente) e Bortoluzzo Nicola. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: Scarpa Roberto. 

È presente il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e 

s.m.i., Girardi Andrea. 

È presente, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale della Consulta dei Sindaci del 

15/01/2020, agli atti del Consorzio, il Presidente della Consulta dei Sindaci Marin Mirko. 

Sono presenti, invitati dal Presidente, i Presidenti di Commissione: Bortoluzzo Tiziano, Lessi 

Gianluca, Vio Federica. 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini.  

Assistono alla seduta: 

il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario; 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

il Direttore dell’Area Amministrativa Dott. Gianmaria Durante, collegato in videoconferenza; 

Nota per la trasparenza: Il Consiglio di Amministrazione approva il testo della convenzione (accordo ex lege 

241/90) con il Comune di Cinto Caomaggiore per lo sviluppo del Masterplan dell’Acqua del Veneto Orientale.  

CUP F63C25000260006 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2/4 
M 8.1_05_29_R00 

 

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

 

 

 
   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

− la L. R. Veneto n.12/2009, all’art. 16, co.3 recita che “Per l'esercizio delle proprie funzioni, i Consorzi di 

bonifica possono stipulare convenzioni e accordi di programma con gli enti locali”;  

− il Consorzio di Bonifica ha da diversi anni favorito le sinergie con gli Enti locali tramite collaborazioni   

con i Comuni del Comprensorio (sempre regolamentate da convenzioni ad hoc) finalizzate allo sviluppo 

congiunto di pianificazioni (come avvenuto per i Piani Comunali delle Acque), progettazioni di dettaglio e 

fasi attuative con realizzazione di interventi di natura finalità idraulico-ambientale; 

− con L.R. n. 16/1993 la Regione Veneto ha istituito la Conferenza dei Sindaci del Veneto Orientale e che 

quest’ultima ha candidato a finanziamento per le annualità 2025-2027  diverse attività di respiro 

intercomunale, di cui una dedicata ai sistemi idraulici;  

Visti:  

− il DDR n. 10831 del 12/08/2025 con cui la Regione Veneto ha disposto l’assegnazione dei contributi per 

il triennio 2025-2027, tra i quali il progetto n. 1 “Masterplan dell’acqua del Veneto Orientale” CUP 

F63C25000260006 per un importo di  € 139.738,00, a cui si somma il contributo impegnato dai singoli 

Comuni, per un totale di 200.000,42 € destinati alla redazione del documento ed alle connesse analisi 

tecniche; 

− la richiesta di affiancamento tecnico e collaborazione formulata al Consorzio di Bonifica dalla Conferenza 

dei Sindaci del Veneto Orientale per la redazione del Masterplan dell’acqua; 

− il testo della convenzione (accordo ex lege 241/90) che prevede la collaborazione tra Comuni e Consorzio 

per lo sviluppo in tre anni di attività tecniche di approfondimento dedicate ai sistemi idraulici e 

all’aggiornamento delle pianificazioni vigenti, previo rimborso dei costi sostenuti dal Consorzio tramite 

rendicontazioni annuali. 

Visto il vigente Statuto consorziale, 

 

con n. 4 (quattro) voti favorevoli unanimi dei Consiglieri Pegoraro, Baldo, Bortoluzzo N. e del 

Rappresentante regionale Girardi, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 

 

 

 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3/4 
M 8.1_05_29_R00 

 

D E L I B E R A 

-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato- 

 

1. Di approvare la convenzione finalizzata alla redazione del Masterplan dell’acqua del Veneto Orientale. 

2. Di dare mandato al Presidente di procedere alla sottoscrizione dell’accordo con il capofila Comune di 

Cinto Caomaggiore, a rappresentanza dei Comuni della Conferenza del Veneto Orientale. 

3. Di dare mandato al Direttore Generale di attivare la struttura operativa consorziale per procedere con i 

successivi adempimenti. 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Alle ore 18.30, esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Andrea Pegoraro) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4/4 
M 8.1_05_29_R00 

 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 2 ottobre 2025 

 

 


